



BOLETIM DE MEDIÇÃO 10



OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS GRANÍTICAS DE VIAS PÚBLICAS NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTONIO PE		PROCESSO LICITATÓRIO: 132/2023	11/08/2023	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 10º MEDIÇÃO
LOCALIZAÇÃO: BARRO DAS FLORES, VITÓRIA DE SANTO ANTONIO - PE		TOMADA DE PREÇOS: 032/2023	01/08/2023	ELABORADO EM: 14/11/2024 À 22/01/2025
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA		CONTRATO Nº: 066/2023	09/05/2023	PERÍODO: R\$ 141.178,26
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: AUGUSTO LINS E SILVA FILHO		VALOR DO CONTRATO: R\$ 2.132.714,43	10/05/2025	R\$ 1.747.200,32
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: JONATHAN SILVA ALBUQUERQUE		1º = 2º ADITIVO DE VALOR: R\$ 480		R\$ 89,98%
		ADITIVO DE EXECUÇÃO: 372		R\$ 1.165.514,00
		ADITIVO DE VIÉNCIAS:		

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planoilha Controlada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO	
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	Quant.	V. Total
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				75.508,14				2.285,24	43.039,63	45.304,87		30.203,27
1.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 002 - PMVA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	8,00	12.564,69	75.508,14	0,18	3,42	3,40	2.285,24	43.039,63	45.304,87	2,40	30.203,27
2.0			INSTALAÇÃO DE PROVISÓRIAS				21.202,87				-	-	-		60,00%
2.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 001 - ORBE	AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DA PLACA DE OBRA	M2	4,50	614,03	2.763,11	-	4,50	4,50	-	2.763,11	21.202,87	-	100,00%
2.2			EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTIER DE OBRA EM ALVENARIA, MÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_062816	M2	4,00	1.232,79	4.931,12	-	4,00	4,00	-	4.931,12	4.931,12	-	100,00%
2.3			EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTIER DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUIDO PRATELEIRAS. AF_022816	M2	12,00	1.125,72	13.508,64	-	12,00	12,00	-	13.508,64	13.508,64	-	100,00%
3.0			PAVIMENTAÇÃO				267.208,61				-	268.150,36	268.150,36		78,27%
3.1			ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 160X15X130 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (UJO VÁRIO). AF_062816	M	486,08	73,09	35.527,58	-	405,00	405,00	-	28.601,45	28.601,45	81,08	58.858,31
3.1.1	SINAPI	9473	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPípedos, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_062820	M2	1.690,58	96,43	163.020,70	-	1.281,66	1.281,66	-	123.590,47	123.590,47	408,90	50.324,94
3.1.2	SINAPI	161148	EXECUÇÃO DE BARBETA DE CONCRETO URBANO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_062816	M	486,08	61,28	29.786,98	-	405,00	405,00	-	24.818,40	24.818,40	81,08	4.988,56
3.1.3	SINAPI	94281	INSTALAÇÃO DE BARRA DE AÇO INOX PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUÁ, 14 CM X 20 CM	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	4.411,65
3.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PMVA	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEB TRATADA A 3 X 3 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	13,00	142,46	1.851,98	-	-	-	-	-	-	13,00	1.851,98
3.2.1	SINAPI	941611	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM AÇO D = 6,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E S	UN	7,00	120,21	841,47	-	-	-	-	-	-	7,00	841,47
3.2.2	SINAPI	941611	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,246 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + B1 - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	6,00	225,65	1.353,90	-	-	-	-	-	-	6,00	1.353,90
3.2.3	SINAPI	941611	ALTERNÂNCIA DE VÁLIA COM RETROREFLETIVIDADE ALTA, PARA SINALIZAÇÃO DE VÁLIA, 1,5 M X 1,5 M X 0,05 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	M3	103,41	76,74	7.935,68	-	94,39	94,39	-	7.243,49	7.243,49	9,02	692,19
3.2.4	SINAPI	941611	EXECUÇÃO DE PASEIRO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, URBANO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, LADO ANTERIOR. AF_062822	M3	34,86	753,12	26.103,14	-	31,73	31,73	-	23.886,49	23.886,49	2,93	2.206,65
3.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 009 - PMVA	PROFUNDATIL DIRECIONAL OU ALERTIA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_062828	M2	10,19	41,50	422,88	-	-	-	-	-	-	10,19	422,88
4.0			PAVIMENTAÇÃO				268.982,27				6.826,21	200.991,80	207.820,01		61.178,26
4.1			PLACA DE AÇO INOX PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUÁ, 14 CM X 20 CM	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	6.826,21	171.342,34	178.170,55		77,26%
4.1.1	SINAPI	9473	CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 160X15X130 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (UJO VÁRIO). AF_062816	M	486,75	73,09	35.576,55	-	410,10	410,10	-	28.974,21	28.974,21	76,65	5.602,34
4.1.2	SINAPI	161148	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPípedos, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_062820	M2	1.703,36	96,43	164.855,00	70,81	1.215,70	1.208,51	6.826,21	117.229,94	124.055,15	418,85	40.198,85
4.1.3	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE BARBETA DE CONCRETO URBANO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_062816	M	486,75	61,28	29.828,04	-	393,90	393,90	-	24.138,19	24.138,19	92,85	5.589,65
4.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL				4.874,32				-	-	-		4.874,32
4.2.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PMVA	PLACA DE AÇO INOX PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUÁ, 14 CM X 20 CM	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	394,30
4.2.2	SINAPI	941611	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEB TRATADA A 3 X 3 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	14,00	142,46	1.994,44	-	-	-	-	-	-	14,00	1.994,44
4.2.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 004 - PMVA	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 6,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E S	UN	8,00	120,21	961,68	-	-	-	-	-	-	8,00	961,68
4.2.4	SINAPI	941611	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,246 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + B1 - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	6,00	225,65	1.353,90	-	-	-	-	-	-	6,00	1.353,90
4.3			CALÇADA				34.984,36				-	28.649,48	28.649,48		5.014,90



BOLETIM DE MEDIÇÃO 10



OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS GRANÍTICAS DE VIAS PÚBLICAS NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTONIO LOCALIZAÇÃO: BARRIO DAS FLORES, VITÓRIA DE SANTO ANTONIO - PE EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA. RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: AUGUSTO LINS E SILVA FILHO RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: JONATHA SILVA ALBUQUERQUE	PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇO: CONTRATO Nº 096/2023: VALOR DO CONTRATO: 1º e 2º ADITIVO DE VALOR: ADITIVO DE EXECUÇÃO: ADITIVO DE VIGÊNCIA:	12/2/2023 02/02/2023 09/05/2023 R\$ 2.912.714,43 R\$ 480 372	ORDEN DE SERVIÇO: 010/2023 PRazo DE EXECUÇÃO: 60 DIAS PRazo DE VIGÊNCIA: 720 DIAS PRazo EXEC. TRANSCORRIDO: 59 DIAS PRazo EXEC. RESTANTE: 140 DIAS PRazo VIG. TRANSCORRIDO: 60 DIAS PRazo VIG. RESTANTE: 138 DIAS	BOLETIM DE MEDIÇÃO: ELABORADO EM: PERÍODO: VALOR DO B.M.: % ACUMULADO: SALDO	11/08/2023 01/08/2023 30/05/2023 R\$ 141.112.024,22 R\$ 1.747.200,32 R\$ 59,90% R\$ 1.155.514,00

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planta Contratada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO	
					Quant.	P Unit.	V. Total	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	Quant.	V. Total
4.3.1	SINAPI	84316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADERA (CAPACIDADE DA CASCARA DA RETRO: 0,38 M³ POTÊNCIA: 18 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF. 852916	M3	103,09	76,74	7.980,19	-	96,95	96,95	-	7.439,95	7.439,95	7,04	540,24
4.3.2	SINAPI	84881	EXECUÇÃO DE PASSIBO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO EM LOCO, USUÁRIO, ACABAMENTO CONTINGENCIAL, NÃO ARMADO. AF. 852922	M3	34,87	753,12	26.261,28	-	29,49	29,49	-	22.209,51	22.209,51	5,38	4.051,78
4.3.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	CCU - 009 - PAVIA	PISO PODOFATIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 852929	M2	10,19	41,50	422,85	-	-	-	-	-	-	10,19	422,85
5.1			PAVIMENTAÇÃO				250.590,99	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1.1	SINAPI	84273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-PRO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X130X3 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (URB VÁRIO). AF. 862916	M	529,83	73,09	38.725,27	-	281,80	281,80	-	20.598,76	20.598,76	248,03	18.128,51
5.1.2	SINAPI	161168	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPíEDROS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 852929	M2	1.836,80	96,43	177.122,62	-	845,40	845,40	-	81.521,92	81.521,92	991,40	95.000,70
5.1.3	SINAPI	84381	EXECUÇÃO DE BANDEIRA DE CONCRETO USUÁRIO, MOLDOADA EM LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF. 862916	M	529,83	61,28	32.467,98	-	281,80	281,80	-	17.268,70	17.268,70	248,03	15.199,28
5.2			REALIZAÇÃO VERTICAL				4.411,65	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.1	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	CCU - 008 - PAVIA	PLACA DE AÇO BISMALADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, 45 CM X 30" CM	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	364,30
5.2.2	SICRO NOVO	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA X 15 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	13,00	142,46	1.851,98	-	-	-	-	-	-	13,00	1.851,98
5.2.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	CCU - 004 - PAVIA	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D=8 X 40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	7,00	120,21	841,47	-	-	-	-	-	-	7,00	841,47
5.2.4	SICRO NOVO	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - II - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	6,00	225,65	1.353,90	-	-	-	-	-	-	6,00	1.353,90
5.3			CALÇADA				37.883,47	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.1	SINAPI	84316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADERA (CAPACIDADE DA CASCARA DA RETRO: 0,38 M³ POTÊNCIA: 18 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF. 852916	M3	113,39	76,74	8.701,54	-	50,07	50,07	-	3.842,37	3.842,37	63,32	4.859,17
5.3.2	SINAPI	84881	EXECUÇÃO DE PASSIBO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO EM LOCO, USUÁRIO, ACABAMENTO CONTINGENCIAL, NÃO ARMADO. AF. 852922	M3	38,16	753,12	28.739,05	-	18,94	18,94	-	14.284,09	14.284,09	19,22	14.474,96
5.3.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	CCU - 009 - PAVIA	PISO PODOFATIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 852929	M2	10,19	41,50	422,85	-	-	-	-	-	-	10,19	422,85
5.4			PAVIMENTAÇÃO				192.834,05	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.1			ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-PRO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X130X3 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (URB VÁRIO). AF. 862916	M	394,14	73,09	28.807,69	3,30	256,12	259,42	241,20	18.719,81	18.981,01	134,72	9.846,68
5.4.2	SINAPI	161168	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPíEDROS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 852929	M2	1.168,56	96,43	112.684,24	8,91	881,06	889,97	859,19	65.674,62	66.533,81	476,58	48.150,43
5.4.3	SINAPI	84281	EXECUÇÃO DE BANDEIRA DE CONCRETO USUÁRIO, MOLDOADA EM LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF. 862916	M	394,14	61,28	24.152,89	3,30	256,12	259,42	202,22	15.685,04	15.897,26	134,72	8.255,63
5.5			REALIZAÇÃO VERTICAL				3.875,43	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	CCU - 008 - PAVIA	PLACA DE AÇO BISMALADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, 45 CM X 30" CM	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	364,30
5.5.2	SICRO NOVO	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA X 15 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	11,00	142,46	1.567,06	-	-	-	-	-	-	11,00	1.567,06
5.5.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	CCU - 004 - PAVIA	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D=8 X 40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	7,00	120,21	841,47	-	-	-	-	-	-	7,00	841,47
5.5.4	SICRO NOVO	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - II - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	4,00	225,65	902,60	-	-	-	-	-	-	4,00	902,60
5.6			CALÇADA				28.513,80	-	-	-	-	-	-	-	-
5.6.1	SINAPI	84316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADERA (CAPACIDADE DA CASCARA DA RETRO: 0,38 M³ POTÊNCIA: 18 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF. 852916	M3	85,77	76,74	6.581,98	1,16	55,10	56,25	397,03	17.844,78	18.241,81	28,52	2.285,36

Documento assinado digitalmente

JONATHA SILVA ALBUQUERQUE

Data: 28/02/2025 11:24:08-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Documento assinado digitalmente

AUGUSTO LINS E SILVA FILHO

Data: 28/02/2025 08:28:04-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>



BOLETIM DE MEDIÇÃO 10



OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM PÉDRA GRANÍTICAS DE VIAS PÚBLICAS NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTONIO
LOCALIZAÇÃO: BARRIO DAS FLORES, VITÓRIA DE SANTO ANTONIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: AUGUSTO LINS E SILVA FILHO
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: JONATHA SILVA ALBUQUERQUE

PROCESSO LICITATÓRIO:
TOMADA DE PREÇO:
CONTRATO N.º 096/2023:
VALOR DO CONTRATO:
1º e 2º ADITIVO DE VALOR:
ADITIVO DE EXECUÇÃO:
ADITIVO DE VIGÊNCIA:

132/2022
026/2022
09/05/2023
R\$
2.912.714,43
480
372

ORDEN DE SERVIÇO: 010/2023
PRazo DE EXECUÇÃO: 60 DIAS
PRazo DE VIGÊNCIA: 72 DIAS
PRazo EXEC. TRANSCORRIDO: 59 DIAS
PRazo EXEC. RESTANTE: 130 DIAS
PRazo VIC. TRANSCORRIDO: 0 DIAS
PRazo VIC. RESTANTE: 308 DIAS

BOLETIM DE MEDIÇÃO:
ELABORADO EM:
14/11/2024 À 22:07:2025
R\$
R\$
R\$
R\$

10º MEDIÇÃO
22/07/2025
R\$
R\$
R\$
R\$

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO		
					Quant.	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	Quant.	V. Total	%
8.2	SINAPI	8481	EXECUÇÃO DE PASSERIO CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USIMADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF. 8/2022	M3	28,80	753,12	21.539,23	0,41	18,08	18,49	308,78	13.925,19	10,11	7.614,04	64,65%	
8.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		PISO PODOATIL DIRIGENCIAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, AF. 8/2022	M2	9,46	41,50	392,59	-	-	-	-	-	9,46	392,59	0,00%	
7.9			AV. DOS GRAPASSOS				541.284,57	64.849,02	56.278,55	121.127,57	64.849,02	56.278,55	121.127,57	420.157,00	22,38%	
7.1			PAVIMENTAÇÃO				459.227,39	54.291,62	47.345,26	102.146,88	54.291,62	47.345,26	102.146,88	357.080,51	22,24%	
7.1.1	SINAPI	8473	ASSENTAMENTO DE GUIA (MBO-FR) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130CM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VIAS URBANAS (USO VARIO), AF. 8/20214	M	1.165,80	73,09	85.208,32	171,70	158,60	330,30	12.549,55	11.592,07	24.141,62	835,50	61.066,70	28,33%
7.1.2	SINAPI	10118	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF. 5/2020	M2	3.153,06	96,43	304.049,57	339,05	269,98	599,03	31.730,29	28.034,18	57.764,47	2.554,03	246.285,10	19,00%
7.1.3	SINAPI	8431	EXECUÇÃO DE BAQUETA DE CONCRETO USIMADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF. 5/2021	M	1.141,80	61,28	69.969,50	171,70	158,60	330,30	10.521,78	9.719,01	20.240,79	811,50	48.728,71	28,95%
7.2	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN			6.144,90	-	-	-	-	-	-		6.144,90	0,00%
7.2.1	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		PLACA DE AÇO BISMALTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 46 CM X 15 CM X 1,5 CM, PARA VIAS URBANAS (USO VARIO), AF. 8/2022	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	2,00	364,30	0,00%	
7.2.2	SICRO NOVO	8216111	SUPORE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LÍB TRATADA 3 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	20,00	142,48	2.849,20	-	-	-	-	-	20,00	2.849,20	0,00%	
7.2.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 5,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	15,00	120,21	1.803,15	-	-	-	-	-	15,00	1.803,15	0,00%	
7.2.4	SICRO NOVO	8213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,24 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - B1 - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	5,00	225,65	1.128,25	-	-	-	-	-	5,00	1.128,25	0,00%	
7.3			CALEADA				75.912,28	-	-	-	10.047,40	8.933,29	18.980,69	56.831,59	25,00%	
7.3.1	SINAPI	84318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCAVADORA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,24 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 1,5 A 1,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO, AF. 8/20216	M3	227,33	76,74	17.445,30	29,55	26,22	55,77	2.287,67	2.012,12	4.279,79	171,56	13.165,51	24,53%
7.3.2	SINAPI	8481	EXECUÇÃO DE PASSERIO CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USIMADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF. 8/2022	M3	76,51	753,12	57.621,21	10,33	9,19	19,52	7.779,73	6.921,17	14.700,90	56,99	42.920,31	28,51%
7.3.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		PISO PODOATIL DIRIGENCIAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, AF. 8/2022	M2	20,38	41,50	845,77	-	-	-	-	-	20,38	845,77	0,00%	
8			RUA DAS BICOMELAS				327.982,12	-	-	-	-	-	186.395,67	131.586,45	69,48%	
8.1			PAVIMENTAÇÃO				274.258,38	-	-	-	-	-	167.572,54	107.685,92	61,10%	
8.1.1	SINAPI	8473	ASSENTAMENTO DE GUIA (MBO-FR) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130CM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VIAS URBANAS (USO VARIO), AF. 8/20216	M	692,80	73,09	50.644,06	-	451,10	451,10	-	32.970,90	32.970,90	241,80	17.673,16	65,10%
8.1.2	SINAPI	10118	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF. 5/2020	M2	1.878,60	96,43	181.153,39	-	1.109,18	1.109,18	-	106.958,23	106.958,23	789,42	74.185,16	59,04%
8.1.3	SINAPI	8431	EXECUÇÃO DE BAQUETA DE CONCRETO USIMADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF. 5/20216	M	692,90	61,28	42.460,91	-	451,10	451,10	-	27.643,41	27.643,41	241,80	14.817,50	65,10%
8.2	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN			3.359,11	-	-	-	-	-	-		3.359,11	0,00%
8.2.1	SICRO NOVO	8216111	PLACA DE AÇO BISMALTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 46 CM X 15 CM X 1,5 CM, PARA VIAS URBANAS (USO VARIO), AF. 8/2022	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	2,00	364,30	0,00%	
8.2.2	SICRO NOVO	8216111	SUPORE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LÍB TRATADA 3 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	11,00	142,48	1.567,06	-	-	-	-	-	11,00	1.567,06	0,00%	
8.2.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 5,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	10,00	120,21	1.202,10	-	-	-	-	-	10,00	1.202,10	0,00%	
8.2.4	SICRO NOVO	8213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,24 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - B1 - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1,00	225,65	225,65	-	-	-	-	-	1,00	225,65	0,00%	
8.3			CALEADA				60.384,65	-	-	-	-	-	-		60.384,65	87,23%
8.3.1	SINAPI	84318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCAVADORA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,24 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 1,5 A 1,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO, AF. 8/20216	M3	150,28	76,74	11.532,48	-	84,71	84,71	-	6.500,65	6.500,65	65,57	5.031,83	56,37%
8.3.2	SINAPI	8481	EXECUÇÃO DE PASSERIO CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USIMADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF. 8/2022	M3	50,96	753,12	38.376,99	-	28,64	28,64	-	22.322,48	22.322,48	21,32	16.056,51	58,16%
8.3.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS		PISO PODOATIL DIRIGENCIAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, AF. 8/2022	M2	10,92	41,50	453,18	-	-	-	-	-	10,92	453,18	0,00%	

Documento assinado digitalmente

JONATHA SILVA ALBUQUERQUE

Data: 28/02/2025 11:21:38-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



BOLETIM DE MEDIÇÃO 10



OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM PÉRRAS GRANÍTICAS DE VÁIS PÚBLICAS NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÔNIO LOCALIZAÇÃO: BARRIO DAS FLORES, VITÓRIA DE SANTO ANTÔNIO - PE EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA. RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: AUGUSTO LINS E SILVA FILHO RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: JONATHA SILVA ALBUQUERQUE	PROCESSO LICITATÓRIO:	132/2022	ORDEN DE SERVIÇO: 016/2023	11/08/2023	BOLETIM DE MEDIÇÃO:		220/2025	14/11/2024 à 22/01/2025	
	TOMADA DE PREÇO:	036/2022	PRazo DE EXECUÇÃO: 60 DIAS		PERÍODO:				01/06/2025
	CONTRATO Nº 096/2023:	R\$ 2.912.744,43	PRazo DE VIGÊNCIA: 72 DIAS		VALOR DO BM=				R\$ 83.109,83
	VALOR DO CONTRATO:		PRazo EXEC. TRANSFERIDO: 530 DIAS		VALOR ACUMULADO:				R\$ 1.147.200,32
	1º e 2º ADITIVO DE VALOR:		PRazo EXEC. INSTANTE: 130 DIAS		% ACUMULADO:				99,90%
ADITIVO DE EXECUÇÃO:	480	PRazo VIG. TRANSFERIDO: 62 DIAS	PRazo VIG. RESTANTE: 138 DIAS		R\$ 1.165.514,09				
	ADITIVO DE VIGÊNCIA:	372							

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO		%
					Quant.	P Unit.	V. Total	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	Quant.	V. Total	
8.1			RUA DAS AZALÉIAS PAVIMENTAÇÃO				124.913,87				7.467,76	103.581,22	111.158,92		13.754,65	88,89%
							104.525,16				7.304,47	99.817,69	98.122,07		6.403,69	93,87%
9.1.1	SINAPI	84273	ASSENTAMENTO DE GUA (MIO-FOI) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VÁIS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_062216	M	284,42	73,09	19.326,45	16,34	235,25	251,59	1.194,29	17.194,42	18.388,71	12,83	937,74	95,15%
9.1.2	SINAPI	90169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_062929	M2	715,50	98,43	68.995,66	52,98	613,59	686,97	5.108,86	59.207,08	64.315,92	48,53	4.879,74	93,22%
9.1.3	SINAPI	94381	EXECUÇÃO DE BARILETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADEIRA EM LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM DE BASE X 15 CM DE ALTURA, AF_062918	M	284,42	61,28	16.203,65	16,34	235,25	251,59	1.001,32	14.416,12	15.417,44	12,83	796,21	85,15%
9.2			REALIZAÇÃO DE VALA COM RETROCALÇADERIA				2.151,20								2.151,20	0,00%
9.2.1	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	OCU - 008	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 30 CM	M	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	364,30	0,00%
9.2.2	SICRO NOVO	9216111	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA E 3,3 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	M	6,00	142,46	854,76	-	-	-	-	-	-	6,00	854,76	0,00%
9.2.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	OCU - 004	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D=1,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	M	4,00	120,21	480,84	-	-	-	-	-	-	4,00	480,84	0,00%
9.2.4	SICRO NOVO	9213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - B - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	M	2,00	225,65	451,30	-	-	-	-	-	-	2,00	451,30	0,00%
9.3			REALIZAÇÃO DE VALA COM RETROCALÇADERIA				18.235,91				163,23	12.873,62	13.936,85		5.906,06	71,49%
9.3.1	SINAPI	84318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCALÇADERIA (CAPACIDADE DE CADAÇA DA RETRO: 0,28 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO, AF_062816	M3	54,51	76,74	4.183,09	1,44	37,82	39,26	110,51	2.902,31	3.012,82	15,25	1.170,27	72,02%
9.3.2	SINAPI	94891	EXECUÇÃO DE PARBESO (CALÇADA) OU PIED DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADEIRA EM LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENÇIONAL, NÃO ARMADO, AF_062922	M3	18,42	753,12	13.872,47	0,07	13,24	13,31	52,72	9.971,31	10.024,03	5,11	3.948,44	72,26%
9.3.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	OCU - 005	CONCRETO MOLDADEIRA EM LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENÇIONAL, NÃO ARMADO, AF_062922	M2	4,37	41,50	181,35	-	-	-	-	-	-	4,37	181,35	0,00%
10.1			RUA DAS MARGARIDAS PAVIMENTAÇÃO				253.661,43					113.605,35	113.605,35		140.056,08	44,79%
							210.944,49					95.342,14	95.342,14		115.602,35	45,20%
10.1.1	SINAPI	84273	ASSENTAMENTO DE GUA (MIO-FOI) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VÁIS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_062216	M	542,54	73,09	39.654,24	-	248,90	248,90	-	18.192,10	18.192,10	293,64	21.462,14	45,88%
10.1.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_062929	M2	1.431,54	98,43	138.043,40	-	641,89	641,89	-	61.897,45	61.897,45	789,85	78.445,95	44,84%
10.1.3	SINAPI	94381	EXECUÇÃO DE BARILETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADEIRA EM LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM DE BASE X 15 CM DE ALTURA, AF_062918	M	542,54	61,28	33.246,85	-	248,90	248,90	-	15.252,59	15.252,59	293,64	17.994,26	45,88%
10.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL				4.988,78								4.988,78	0,00%
10.2.1	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	OCU - 008	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 30 CM	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	364,30	0,00%
10.2.2	SICRO NOVO	9216111	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA E 3,3 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	16,00	142,46	2.279,36	-	-	-	-	-	-	16,00	2.279,36	0,00%
10.2.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	OCU - 004	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D=1,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	12,00	120,21	1.442,52	-	-	-	-	-	-	12,00	1.442,52	0,00%
10.2.4	SICRO NOVO	9213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - B - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	4,00	225,65	902,60	-	-	-	-	-	-	4,00	902,60	0,00%
10.3			CALÇADA				37.728,16					18.263,21	18.263,21		19.464,95	48,41%
10.3.1	SINAPI	84318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCALÇADERIA (CAPACIDADE DE CADAÇA DA RETRO: 0,28 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO, AF_062816	M3	114,07	76,74	8.753,73	-	68,60	68,60	-	5.264,36	5.264,36	46,47	3.489,37	60,14%
10.3.2	SINAPI	94891	EXECUÇÃO DE PARBESO (CALÇADA) OU PIED DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADEIRA EM LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENÇIONAL, NÃO ARMADO, AF_062922	M3	37,63	753,12	28.339,90	-	17,26	17,26	-	12.998,85	12.998,85	20,37	15.341,05	45,87%
10.3.3	COMPOSIÇÕES PROPRÍAS	OCU - 005	CONCRETO MOLDADEIRA EM LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENÇIONAL, NÃO ARMADO, AF_062922	M2	15,29	41,50	634,53	-	-	-	-	-	-	15,29	634,53	0,00%
11.1			RUA DOS LINDOS PAVIMENTAÇÃO				67.334,38					26.215,04	26.215,04		42.119,26	37,45%
							96.159,60					21.100,02	21.100,02		35.056,58	0,00%



BOLETIM DE MEDIÇÃO 10



OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS GRANITICAS DE VIAS PÚBLICAS NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTONIO - PE
LOCALIZAÇÃO: BARRIO DAS FLORES, VITÓRIA DE SANTO ANTONIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA.
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: AUGUSTO LINS E SILVA FILHO
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: JONATHAN SILVA ALBUQUERQUE

PROCESSO LICITATÓRIO:
TOMADA DE PREÇOS:
CONTRATO Nº 096/2023:
VALOR DO CONTRATO:
R\$ 2.912.714,43
1º e 2º ADITIVO DE VALOR:
ADITIVO DE EXECUÇÃO:
ADITIVO DE VIGÊNCIA:

132/2022
026/2022
09/05/2023
R\$ 2.912.714,43
480
372

11/08/2023
01/06/2025
10/05/2025
BOLETIM DE MEDIÇÃO:
ELABORADO EM:
PERÍODO:
VALOR DO B.M.:
VALOR ACUMULADO:
% ACUMULADO:
SALDO

22/06/2025
14/11/2024 à 22/01/2025
R\$ 83.109,83
R\$ 1.747.200,32
99,99%
R\$ 1.165.514,09

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratação			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO	
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	Quant.	%
11.1.1	SINAPI	84273	ASSENTAMENTO DE GUA (MED-PRO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES: 10X15X13,00 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VARIADO). AF_062016	M	142,78	73,09	10.435,79	-	-	56,20	-	4.107,66	4.107,66	86,58	39,36%
11.1.2	SINAPI	101189	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS. REAJUSTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CIMENTO E AREIA). AF_062020	M2	383,40	96,43	36.971,26	-	-	140,50	-	13.548,42	13.548,42	242,90	38,65%
11.1.3	SINAPI	84281	EXECUÇÃO DE BARRETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADE EM LOCO EM TRECHO RETO. 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_060916	M	142,78	61,28	8.749,55	-	-	56,20	-	3.443,94	3.443,94	86,58	39,36%
11.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PAVISA	SINALIZAÇÃO VERTICAL PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA. 46 CM X 26" CM. AF_062016	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	0,00%
11.2.1	BICRO NOVO	8718111	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LÍB TRATADA E 3,8 CM. FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	5,00	142,46	712,30	-	-	-	-	-	-	5,00	0,00%
11.2.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 004 - PAVISA	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 6,40 MM. PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	3,00	120,21	360,63	-	-	-	-	-	-	3,00	0,00%
11.2.4	BICRO NOVO	8713444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO. R1 LADO 0,348 M. PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + II. FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	2,00	225,65	451,30	-	-	-	-	-	-	2,00	0,00%
11.3	SINAPI	84316	CAIXADA ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCAVADORA (CAPACIDADE DA CAIXADA DE 0,25 M³ / POTÊNCIA: 88 HP). LARGURA DE 0,8 A 1,5 M. PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M. COM SOLO ARGILOARENOSO. AF_062016	M3	27,91	76,74	2.141,81	-	-	12,11	-	929,32	929,32	15,80	43,39%
11.3.2	SINAPI	84891	EXECUÇÃO DE PASSO GALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADE EM LOCO. USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL. NÃO ARMADO. AF_062020	M2	9,33	793,12	7.026,60	-	-	4,23	-	3.185,70	3.185,70	5,10	45,34%
11.3.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 005 - PAVISA	PISO PISO-TÁTEL. ORÇAMENTAL OU ALTERN. ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_062020	M2	2,91	41,50	120,76	-	-	-	-	-	-	2,91	0,00%
12.0			AV DAS ALFAZEMAS				221.301,69	-	-	-	-	207.734,22	207.734,22	13.567,47	83,87%
12.1			PAVIMENTAÇÃO				184.421,93	-	-	-	-	176.423,80	176.423,80	7.998,13	95,66%
12.1.1	SINAPI	84273	ASSENTAMENTO DE GUA (MED-PRO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES: 10X15X13,00 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VARIADO). AF_062016	M	474,59	73,09	34.687,78	-	-	457,30	-	33.424,07	33.424,07	17,29	1.263,71
12.1.2	SINAPI	101189	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS. REAJUSTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CIMENTO E AREIA). AF_062020	M2	1.251,18	96,43	120.651,28	-	-	1.192,33	-	114.976,38	114.976,38	58,85	85,30%
12.1.3	SINAPI	84281	EXECUÇÃO DE BARRETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADE EM LOCO EM TRECHO RETO. 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_060916	M	474,59	61,28	29.082,87	-	-	457,30	-	28.023,35	28.023,35	17,29	1.059,52
12.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PAVISA	SINALIZAÇÃO VERTICAL PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA. 46 CM X 26" CM. AF_062016	UN	2,00	182,15	364,30	-	-	-	-	-	-	2,00	0,00%
12.2.1	BICRO NOVO	8718111	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LÍB TRATADA E 3,8 CM. FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	13,00	142,46	1.851,98	-	-	-	-	-	-	13,00	0,00%
12.2.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 004 - PAVISA	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 6,40 MM. PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	10,00	120,21	1.202,10	-	-	-	-	-	-	10,00	0,00%
12.2.4	BICRO NOVO	8713444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO. R1 LADO 0,348 M. PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + II. FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	3,00	225,65	676,95	-	-	-	-	-	-	3,00	0,00%
12.3			CAIXADA				32.784,63	-	-	-	-	31.310,42	31.310,42	1.474,21	95,50%
12.3.1	SINAPI	84316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCAVADORA (CAPACIDADE DA CAIXADA DE 0,25 M³ / POTÊNCIA: 88 HP). LARGURA DE 0,8 A 1,5 M. PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M. COM SOLO ARGILOARENOSO. AF_062016	M3	58,92	76,74	4.511,12	-	-	91,90	-	7.082,42	7.082,42	7,02	538,70
12.3.2	SINAPI	84891	EXECUÇÃO DE PASSO GALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADE EM LOCO. USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL. NÃO ARMADO. AF_062020	M2	32,77	753,12	24.679,74	-	-	32,21	-	24.258,00	24.258,00	0,56	421,74
12.3.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 005 - PAVISA	PISO PISO-TÁTEL. ORÇAMENTAL OU ALTERN. ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_062020	M2	12,38	41,50	513,77	-	-	-	-	-	-	12,38	513,77
13.0			RUA CLARISE INSPECTOR				182.280,69	-	-	-	-	164.710,47	164.710,47	17.570,21	90,36%
13.1			PAVIMENTAÇÃO				152.984,75	-	-	-	-	139.577,54	139.577,54	13.407,21	91,24%
13.1.1	SINAPI	84273	ASSENTAMENTO DE GUA (MED-PRO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES: 10X15X13,00 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VARIADO). AF_062016	M	383,34	73,09	28.749,22	-	-	360,20	-	26.327,02	26.327,02	33,14	2.422,20

Documento assinado digitalmente

JONATHAN SILVA ALBUQUERQUE

Data: 28/02/2025 11:17:00-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Documento assinado digitalmente

AUGUSTO LINS E SILVA FILHO

Data: 28/02/2025 10:45:24-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



BOLETIM DE MEDIÇÃO 10



OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM PÉRRAS GRANÍTICAS DE VIAS PÚBLICAS NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÔNIO
LOCALIZAÇÃO: BARRIO DAS FLORES, VITÓRIA DE SANTO ANTÔNIO - PE
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTOS E LIMA LTDA.
RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO: AUGUSTO LINS E SILVA FILHO
RESP. TÉCNICO FISCALIZAÇÃO: JONATHA SILVA ALBUQUERQUE

PROCESSO LICITATÓRIO:
TOMADA DE PREÇO:
CONTRATO Nº 096/2023;
VALOR DO CONTRATO:
1º e 2º ADITIVO DE VALOR:
ADITIVO DE EXECUÇÃO:
ADITIVO DE VIGÊNCIA:

12/2/2022
05/2/2022
09/05/2023
R\$ 2.912.714,43
R\$ 480
372

11/08/2023
01/06/2025
30/05/2025

BOLETIM DE MEDIÇÃO:
ELABORADO EM:
PERÍODO:
VALOR DO BM:
VALOR ACUMULADO:
% ACUMULADO:
SALDO

22/01/2025
14/11/2024 à 22/01/2025
R\$ 63.109,83
R\$ 1.747.200,32
99,99%
R\$ 1.165.514,09

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	Planilha Contratada			QUANTIDADE			FINANCEIRO			SALDO		%						
					Quant	P Unit	V. Total	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	ATUAL	ANTERIOR	ACUM.	Quant.	V. Total							
13.1.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_592929	M2	1.042,20	96,43	100.499,34	-	-	945,53	-	91.177,46	96,87	9.321,88	90,72%							
13.1.3	SINAPI	8481	EXECUÇÃO DE SAMETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF_592916	M	387,34	61,28	23.735,19	-	-	360,20	-	22.073,06	27,14	1.663,13	92,68%							
13.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PAVISA	SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	2,00	182,15	1.783,09	-	-	-	-	-	-	2,00	1.783,09	0,00%						
13.2.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	819111	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, 46 CM X 26" CM	UN	5,00	142,46	712,30	-	-	-	-	-	-	5,00	712,30	0,00%						
13.2.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 004 - PAVISA	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAÇÃO EM AÇO D = 1,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	4,00	120,21	480,84	-	-	-	-	-	-	4,00	480,84	0,00%						
13.2.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	8191444	PLACA DE REGULAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - B - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1,00	225,65	225,65	-	-	-	-	-	-	1,00	225,65	0,00%						
13.3			CAIXADA				27.512,64					26.132,93		2.379,91	91,35%							
13.3.1	SINAPI	94316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCAVADERIA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 6,28 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,3 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO	M3	81,76	76,74	6.274,26	-	-	75,29	-	5.777,75	6,47	496,51	92,09%							
13.3.2	SINAPI	8481	EXECUÇÃO DE PASSERO CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCCIONAL, NÃO ARMADO, AF_592922	M3	27,96	753,12	21.067,23	-	-	25,70	-	19.355,18	2,26	1.702,05	91,92%							
13.3.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PAVISA	PRODOTO ATIL DIRECCIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE	M2	4,37	41,50	181,35	-	-	-	-	-	4,37	181,35	0,00%							
14.0			RUA ANITA GABRIEL				72.512,29			-		66.647,30		5.864,99	91,79%							
14.1			PAVIMENTAÇÃO				99.332,04			-		55.932,14		3.400,50	94,27%							
14.1.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUA (MÉDIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 160X18X132CM COM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA PARA VAS URBANAS (USO VIÁRIO), P_592916	M	176,39	73,09	12.892,34	-	-	157,40	-	11.504,37	18,99	1.387,97	89,23%							
14.1.2	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_592929	M2	372,68	96,43	35.937,53	-	-	360,70	-	34.782,30	11,98	1.155,23	96,79%							
14.1.3	SINAPI	8481	EXECUÇÃO DE SAMETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF_592916	M	171,39	61,28	10.502,77	-	-	157,40	-	9.645,47	13,99	857,30	91,84%							
14.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PAVISA	SINALIZAÇÃO VERTICAL	UN	2,00	182,15	1.520,42	-	-	-	-	-	-	1.520,42	0,00%							
14.2.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	819111	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, 46 CM X 26" CM	UN	4,00	142,48	569,84	-	-	-	-	-	-	2,00	364,30	0,00%						
14.2.2	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 004 - PAVISA	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 3,8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	3,00	120,21	360,63	-	-	-	-	-	-	4,00	569,84	0,00%						
14.2.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	8191444	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAÇÃO EM AÇO D = 1,40 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I E II	UN	1,00	225,65	225,65	-	-	-	-	-	-	3,00	360,63	0,00%						
14.3			CAIXADA				11.759,23					10.715,16		1.044,07	91,12%							
14.3.1	SINAPI	94316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROCAVADERIA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 6,28 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,3 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO	M3	35,17	76,74	2.698,94	-	-	31,48	-	2.415,78	3,69	283,16	89,51%							
14.3.2	SINAPI	8481	EXECUÇÃO DE PASSERO CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCCIONAL, NÃO ARMADO, AF_592922	M3	11,87	753,12	8.939,53	-	-	11,02	-	8.299,38	0,85	640,15	92,84%							
14.3.3	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	CCU - 008 - PAVISA	PRODOTO ATIL DIRECCIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE	M2	2,91	41,50	120,78	-	-	-	-	-	2,91	120,78	0,00%							
TOTAL GERAL																2.912.714,43		83.109,62	1.864.090,51	1.747.003,32	1.165.514,09	59,89%